

Oddział powstańców który stał w Kazimierzu pod wodzą Zdanowicza, stojący teraz w Sandomierzu, w odpowiedzi na egzultacyjną czterech powstańców w Lublinie, z których jeden nazywał się Barszczewski, odeśłał mu Chrząstczewowi czterech wolnych kozaków, którzy byli w polskiej niewoli. Być może, że francuski rozumiałby taką moję, ale namoskali nie robi ona wrażenia i jego dokończenie nie zmniejsza, i zdaje się, że powstańcy pomyślą o prawie odwetu. Powstańcy którzy bili się pod Radymi Bolimowskiemi, w podobny sposób postąpili; puścili wolno 4 oficerów będących w niewoli, a rząd w ogłoszeniu powiedział, że ich wojsko odbilo. Spodziewać się jednak należy, że jeżeli podobna a bardzo szczerne postępowanie powstańców, nie skłoni wojska do porzucenia lub złagodzenia swego barbarzyństwa, nasi użyją prawa odwetu, któremu już pogroźono.

Dnia 6go lutego 50 naszych koszyrników prowadząc dwa wozy z kosami, wstąpił na masę do wsi Karniewa pod Makowem w Pułtuskim (w Płockiem) a przy wozach postawili sztydłach. Wtem pokazują się kozacy, sztydłach broni się i strzela, nasi wyszli z kościoła i wozy wprowadzili do lasu, gdzie kozacy na nich napadli. Zbili kozaków, zabijając im 17 ludzi i 15 rannili i bocznymi drogami dążyli w stronę Podocza. Zboczywszy z drogi, nie mogli prędko spieszyć, kozacy więc zdążyli ich doścignąć z wojskiem kilka kompanii wynoszącym i otoczyli ich w lesie a rano 8go lutego napadli. Bronili się nasi walecznie przeciwko przeważającemu siłom, jeden z nich po długiej walce padł dopiero gdy szedł bagнетów w nim utopił. Moskale zginęli w tej utarczce 70, naszych 20 zginęło, prócz ośmiu, których mocno rannych wzięto do niewoli. Zginął pomiędzy innymi Tytus Stejnaker i Pomaski b. uczeń szkoły geneński.

Moskale po bitwie Węgrowskiej (w Podlaskiem) nie dość, że mieszkane miasta zrabowali i wszystko zniszczyli, ale także spalili jeszcze kilka wsi okolicznych, głównie zaś zrabowali wieś Szaruty. Takie to postępowanie rządu rosyjskiego nazywa jego organ *Diennik Powszechny* bohaterstwem, a łagodne postępowanie powstańców rozbójnictwem.

Pod Janowem w Lubelskiem, około wsi Słupie Modliborskiej stał się mały oddział powstańców z nie o wiele przeważającą liczbą piechoty rosyjskiej. Piechota poniosła stratę zmuszoną była do odwrotu, a powstańcy pozostawili na placu zabitego jednego i ciężko rannego drugiego towarzysza. Niewchodząc do wsi, udali się w przyległe lasy. W kilka dni po tej utarczce do Słupie Modliborskiej wpadł oddział wojska rosyjskiego i w domach wszystkich co było pod ręką zagrabionem zostało. Właściciel Gorzkowski, udat się we wtorek d. 3 lutego do jenerała z użaleniem, ale gdy powrócił do domu we czwartek dnia 5 lutego wydalili się do sąsiedztwa zostawiając w domu młodszego brata, dwór modliborski otoczony został przez żołnierzy, którzy dali ognia z karabinów do okien i wpadli do mieszkania Gorzkowskiego, którego zranili i pobijali, związali i wyrzucili w śnieg, a sami rozpoczęli rabunek i zniszczenie a dopytując się o starszego Gorzkowskiego mordowali i bili służbę dworską. Gorzelski padł na dziedzinie przesyty kniędz, a chłopiec kuczek bity i kaleczony z obawy wskazał kaucelary, gdzie się pan miał znajdować, a korzystając z błłki pomiędzy żołnierzami wszczął o podził kilkunastu rubli w srebro, znalezionych w biurku, wymknął się do kredensu i tam walczył w komin. W czasie tego napadu, obywatel sąsiedniej wioski Wolicy, p. Solman, siedząc przy żonice polonijny, na odgłos wystrzałów, wyskoczył przed ganek, gdzie przez przybyłych kozaków pochwycony, zbity i poraniony, gdy przyprowadzony został do dworu Modliborze, zając się oficerowi Zawadzkiemu czy też Wasilewskiemu, został w odpowiedzi pchnięty przez tegoż kniędzalem i padł zabity na miejscu.

Dowiadując się w tej chwili o następującym szczególe z Siemiatycz. Jen. Maninkin wysłał parlamentarza z oświadczeniem, że miasto wyrzniętem zostanie, żeby więc kobiety i dzieci wychodziły z niego. Odebrał odpowiedź od kobiet: „Tutaj żony giną tam gdzie i mężowie, a dzieci padają obok rodziców.“ Po bitwie z powstańcami i wyjściu ich z miasta ten impet dał rozkaz rzezi i rabunku. Potowa miasta wyrznięta została, rabunek rozpoczął się od pałacu dziejicza senatora Fencza. W obec takiego postępowania, nie zostaje nic innego, jak tylko wszystkim nabroń się, i bronić się do ostatka. Rzezi syryjskiej błędna obok rzezi w Polsce dokonywanych przez Moskale, a liczą ofiar, które padły pod nożem Druzów w Syrii stokrótne jest mniejszą od ofiar mordowanych przez wojska rządu rosyjskiego, nazywającego się bezwzględnie cywilizowanym. Barbarzyńca!

Do Rawy dnia 9 lutego wszedł oddział, który walczył pod Radą Bolimowską. Orły rosyjskie zrzucone a władze narodowe zaprowadzone, kasa rządowa z 4000 r. zabrana. Ludność wiejska z placem radości i z wielkim entuzjazmem witała tam powstańców. Nieliczny oddziałek bolimowski, już opuścił Rawę.

W Plockiem po złożeniu dowództwa naczelnego nił zbrojnych województwa przez p. Bofczę, objął dowództwo p. Zygmunta Padewski. Siły powstańcze w Plockiem, dotąd są nieliczne. Uspokojenie ludności jak najlepsze.

Otwarty list ks. Kajsiowicza drukowany w *Tygodniku katolickim* doczekał się reprodukcji w organie rosyjskim urzędowym t. j. w *Dienniku powszechnym*. Umieszczono były tylko wyjątki, przez co tem więcej zapewne tak rażą nieprawdą, przez co znajomością kraju, stronniczo, ich zadoła i spraw, które Polska poruszają; jeszcze więcej razi nieznajomość autora co do systemu rządu rosyjskiego i jego postępowania. List ten wywołał tutaj wielkie oburzenie i boleść, iż ródak pisał na krwią zbroczonych braci. Listy takie rodzą właśnie rozdział w narodzie, który wywołują owi zbłąkali w doktrynach kapłani Chrząstosowi, jak ks. Kajsiowicz.

Warszawa 11 lutego.

† Pośpieszamy wam przesłać antequityczne wiadomości o starciach zaszłych między powstańcami

a wojskiem w okolicach Bolimowa, w Podlaskiem, Angustowskiem i w Siemiatyczach na Litwie. Po obu stronach kolei warszawsko-wiedeńskiej zebrały się dwa oddziały powstańców, z których każdy do 300 ludzi liczył, uzbrojonych w kossy, strzelby i rewolwery. Jeden z nich się rozłożył obozem po prawej stronie drogi żelaznej, w bok od Rady Gnowskiej, w lasach między Wiskitkami i Bolimowem, drugi z lewej strony stanął między stacyami Radziwillowa a Skiernewicami.— Oddziały te miały rozkaz odbicia rekrutów transportowanych koleją do Warszawy, przejmowania depezer urzędowych i brania w niewolę przejeżdżających oficerów rosyjskich. Rozkazy zostały nieraz z wielkiem wykonywaniem powodem, zawsze jednakże bez nadzwy i gwałtów, z poszanowaniem własności prywatnych i z wszelką względnością dla zabranych jeńców.

Moskale z dwóch stron w znacznej sile wyruszyli ku Bolimowu i wedle raportu rosyjskiego zwykle pełnego fałszów, zacięli tameczny obóz na dniu 6 lutego. Blizsze szczegóły walki a zwłaszcza okrucieństw, których się wojsko po rozprawie na pobojowisku dopuściło i o csem raportu zu pełnie przemilczał, tak nam naucezy a wiarogodny świadek powiada.

„Dnia 5go lutego przybył do Wiskitek silny patrol kozacki i wypytawszy się mieszkańców tamecznych o drogi, skierował się ku lasom Bolimowskim, dotarł na niecałe pół wiorsty do obozujących powstańców i wrócił do miasta. Niebawem udat się, gnęły wojska wysłane z Łowicza i Warszawy, a dnia następnego z pierwszym porankiem z dwóch stron na obóz uderzono. Rozprawa była zacięta, a przed wieczorem już Moskale wracali z poświęceniem przez miasto, wioząc za sobą 4 wozy rannych żołnierzy, furę kos i dubelków, oraz kilkunastu skrapowanych jeńców. Na miejscu boju pod każdym niemal krzakiem odzwały się przeraźliwe jęki konających, a ciała zabitych tak były porapione i pokute, że rzadko u którego z tych nieszczęśliwych twarz można było rozpoznać. Opowiadający dostrzegł opodal śród gąszczu szkieł trupów, związanych po trzech razem plecami do siebie, z pogruchotanemi zupełnie głowami, z poszarpaną odzieżą, leżące w kałuży krwi skrapowanej. Byli to zapewne ujęci i na miejscu zaraz zamordowani przez żołnierzy powstańcy. Kiedy tenże sam powracal dnia następnego z rana przez plac boju, wszyscy leżący w lesie tak ranni jak zabici, odarci byli przez żołnierzy z wszelkiej odzieży, a nawet obuwia, i rozstawiony gęsty łańcuch kozaków nie dopuszczał okolicznych mieszkańców dających z pomocą. Dopiero około południa zdołano przewieźć do lasu furę słomy, na którą złożono na pół zmarnięte ciała konających. Kilka z nich udało się wykraść nad wieczorem z pod czujnej straży i zawięzić do pobliskiej chałupy, gdzie nieszczęśliwi po kilku godzinach wycionili ducha. Między trupami, z których każdy kilkunastu ranami był okryty i pokute miał pierś, krzyże i głowę, znalaziono niektórych w cienkiej bieliznie lub kaftanach losiowych z metalowemi guzikami.“

Otóż szczegóły świadczące o bezprzykładnem w dziejach cywilizowanego świata rozbawieniu moskiewskiego żołdactwa, rozpojonego wódką pastwiącego się nad rannymi przeciwnikami z okrucieństwem bez granic.

Przechodząc do wiadomości nadeszłych z Podlaskiego, podajemy jej wam w chronologicznym porządku.

Dnia 31go stycznia o godzinie 11ej w nocy zastatkowali powstańcy w liczbie 2000 pułkownika Nostitza, który maszerując od Brześcia, stanął obozem w Białce pod Białą z swym oddziałem piechoty, konnicą i 2 działami. Po uporczywym dwugodzinnym boju, powstańcy odparszy Nostitza ktorému dosyć ludzi ubyli, a sami 42 żołnierzy stracili, wykonali porządny odwrot ku Janowu. Oddział ten posunął się dnia 1go lutego ku Bugowi i zaczął się przez rzekę przeprawiać. Wojsko rosyjskie zdołało tylko doścignąć tylną straż i ubilo z niej 12 ludzi i 7m uzięło do niewoli.

Tymczasem powstańcy w głównej sile szczególnie Bug przebywszy, zatopili promy pod Gnojnem i Janowem, a bezpieczni od dalszej pogoni stanęli w Niemirowie. Siły ich składające się z trzech połączonych oddziałów z Ciechanowa, Białej i Łosicza, wynoszą razem około 2800.

O natarce pod Siemiatyczami na Litwie, o której jen. Nazimow w swymu a kłamliwym telegramie swoim powiada, że po zaciętej walce zniszczono cały oddział powstańców, zabito do 1000, żadnego nie mając z moskiewskiej strony zabitego i kilku tylko rannych, udat się do następującej: W Siemiatyczach siła powstańców nie przenosiła liczby 300 z poblizka zgromadzonych ochotników. W piątek tj. 6go b. m. padło kilka strzałów między forpocztami, w sobotę zaś zbliżyło się wojsko z rana pod miasto, a wystawę parlamentarną zażądało poddania się bezwarunkowego. Dzielną gromadką z pogardą odrzucając propozycję Moskale, oświadczyli, że gotowa walczyć i zginąć za ojczyznę. W ówczes zaczęli Moskale z dział rzucać palne kule do miasta, w którym wybuchł na kilku odrazu miejscach gwałtowny pożar. Wojsko przypuściło szturm na bagnety, powstańcy wśród płomieni bronili się z rozpaczą i bohaterstwem mężstwem i wszyscy wierni dąpem basty polegli na placu. Walka trwała do zroku, miasto zgorzało do szczytu. Rozjuszeni Moskale o tylko mogli zlipni i zrabowali, — podobni raczej do dzikiej hordy Tatarów, aniżeli do wojska regularnego jednego z mocarstw europejskich.

Z Angustowskiego donoszą nam o krwawej chod malej potyczce pod Cysztą Bndą w dniu 2 lutego. Zebrały tamże oddział ochotników, z których 150 uzbrojonych w strzelby i rewolwery, 16tu zaś w kossy i cięższy waz w mustrze pod wodzą Jastrzębskiego, obywatela ziemskiego a byłego ofiera rosyjskiego z korpusu litewskiego, został o godzinie 4tej z południa nwiadomiony przez włościan, że się zbliżają huzary. Jastrzębski skierował natychmiast swój mały hełec przez łąki ku pobliskiemu lasowi, gdy nagle z dwóch stron się pojawiły trzy szwadrony huzarów, z których jeden zajął stanowisko przed lasem, odcinając powstańcom możność schronienia się w nim. Chcąc się przedrzeć koniecznie do lasu, uderzyli powstańcy

z okrzykiem „niech żyje Polska!“ na nieprzyjaciela. Walka była zacięta; zlamano huzarów i szeregówie dobieżono do celu. Niestety! zginął wódz dzielny na placu cięty w głowę palaszem, zginął jak bohater, okupując swą śmierć śmiercią pięciu moskali, których w rozpaczyliwym boju trupem poleżył. Obok wodza padło 9ciu innych, reszta się w lesie rozprzeczła. Moskale stracili trzydziestu kilku huzarów i jednego oficera. Zdołano jednak unieść z pobojowiska 12 rannych powstańców.

W Warszawie ogromne panuje oburzenie. Organ rządu rosyjskiego *Diennik Powszechny*, takich barbarzyństw i morderstw dopuszczającego się, w dzisiejszym numerze w artykule kłamliwym i gwałtownym wyzywa starszyzna miejską i właścicieli warsztatów, aby się starali upamiętać zbłąkana młodzież przez „podgacząc“ i „przywódzców stronniczo wywrotu“, i odwrócić ją od opuszczenia pracy i uchodzenia tajemnego do „band“ powstańców. Prowokacyjny ton rosyjskiego *Diennika* pobudza tylko mieszkane nie napakają dodaje ognia do pożaru, który rozniecają gwałty, morderstwa i pożogi przez rząd rosyjski popielane.

Poznań 12 lutego.

Wypadki zaczynają iść przyspieszonym biegiem. Zaczynam od wiadomości, która jeśli się sprawdzi, jest nieobliczalnym następstwem i niesłychanej doniosłości. *Posener Ztg.*, poturządowy organ tutejszej policji i władz administracyjnych, donosi we wczorajszym swym numerze z Berlina, iż w skutek wojskowej konwencji zawartej między dworem Petersburskim a Berlinskim przez jenerała von Alvensleben, dwa korpusy Pruskich wkroczyły do Królestwa kongresowego. W obec podobnej deklaracji gabinetu Berlińskiego, zastrzegł sobie podobno ambasador austriacki stanowczą odpowiedź aż do zniesienia się ze swoim rządem; francuski zaprotestował, nie stawiając wszakże zagrożenia w razie nieusłuchania swego protektu; (Anglia do protestacyi groźbę dołączyć miała). Tak brzmi na czele gazety, wielkimi rozstawieniami czcionkami wyodrębniona wiadomość półurzędowej *Posener Ztg.* Podnosząc ten fakt, wstrzymujemy się od wszelkich nad nim rozważań. Jesteśmy odrzućni jego nadawczyjąnością, gubimy się w domysłach co go właściwie j teraz spowodowało, nie wspominając o tysiącach kombinacyach, jakie się zeń mimowolnie wysuwają.

Tutej ostrożności wojskowo-policyjne, zakrawające na prawdziwy terrorizm, są coraz większe. Przeniesiono tu dotąd kasy celne komor pogranicznych, mianowicie ze Strzałkowa, złożono je w regencyjnym gmachu i otoczono niezwykłą dotąd, silną strażą wojskową. Obsadzenie gmachu regencyjnego odbyło się w niedzielę dnia 8 b. m. Pogląd przyspatrując się thumnie niezwykłym widokom, nie zachowała się zapewne dość spokojnie, bo żołnierze uważali za rzecz potrzebną opętać się kolbą i bagnetem zbyt ciekawemu tłumowi, z póród którego jakiegoś nieznia czy rzemieślnika raniono. Prócz tego zamykają tu niekrotko bramy forteczne już o godzinie siódmej wieczorem, palisadują mosty na przedmieściach zamieszkałych przez ludność polską, uznając ją niesławnie nad kolejami żelaznymi, nad hotelami a nawet nad domami prywatnymi. Jawni i tajni policya czynna jak nigdy. Jako dobowe obecnej jej czynności niechaj posłuży fakt następujący. Dnia 7go b. m. umarł tutaj pułkownik Adam Sołtan, syn marszałka nadwornego litewskiego z ostatnich czasów Rzeczypospolitej, starzec ogólnie znany i szanowany. Przedwczoraj ustawiono dla niego w kościele św. Marcina katafalk przykryty, jak zwykle, kirem. Krotko przed uroczystym przeniesieniem ciała do kościoła, zażądało kilku urzędników policyjnych i żandarmów wstępu do kościoła i odbyło jak najciszej rewizję katafalku. W jakim celu, nie pojmujemy i nie rozumiemy całkiem. Tego rodzaju rzeczy moglibyśmy jeszcze przytoczyć mnogo.

Z wypadków miejscowych robi tutaj wiele zgorzania i wywołało ogromne a rzeczywiste oburzenie między wszystkimi ludźmi uczciwymi „Kazanie ks. Hieronima Kajsiowicza przeciw braciom księżom grzesznym spiskującym i braci szlachcie niemądze niemiarkowanej.“ Kazanie to, które organ rządu rosyjskiego *Diennik Powszechny* natehmiał ku użytkowi tego rządu przedrukował, co już samo dostatecznie wykaże może skodliwą sprawę narodowej dągności tego kazania, — znalazło się naprdw w *Tygodniku katolickim*; następnie zostało wytoczone w lienzach, osobnych odciskach i rozrzucone między publicznosc i duchowieństwo. Redaktorem *Tygodnika katolickiego* jest ks. Aleksy Prusinowski, proboszcz w Grodzisku. Smutna to i szczerze bolesna rzecz, gdy w chwili jak obecna, kiedy nieszczęśny naród drga w mękach nadludzkiej cierpienia, poświęcenia i ofiary, ludzie jak Kajsiowicz, którzyby bożemu daru wymowy i taktu pierskiego na lepsze rzeczy poświęcać mogli, nadużywają go do świętokradzo, pływając razem z Ministrami uszanowanymi nawet przez obcych, tryzj Polskę *Diennik Poznański*, o ile ma na to obecne stosunki pozwalają, dał należytą odprawę takiemu dziełu dla którego właściwie nazwisko każdy prawy Polak znajduje.

Jak słychać, zakazał podobno tutejszy prezes policji, wającego sebrania Towarzystwa pomocy naukowej, które się miało odbyć dzisiaj po południu, w wielkiej sali Bazaru. — Na jutro zapowiedziana w Izbie drogłej interpelacya naszych deputowanych z powodu wiadomej odezwy naczelnego prezesa p. Horna i jenerała hr. Waldersce.

Wrocław 12 lutego

† Wiadomość o zawarciu militarnej konwencji pomiędzy Prusami i Rosją potwierdza się zupełnie, a w sferach urzędowych mówią nawet o mo-

*) List poufny przesłany przez naczelnika kancelaryi dyplomatycznej W. ks. Konstantego w Warszawie p. Tegoborskiego do posła rosyjskiego w Berlinie, z którego dostawny wyjątek podał nasz korespondent z Warszawy, twierdzi, że rząd rosyjski nie chce jeszcze tej czynnej pomocy wojsk pruskich. *Posener Zeitung* chce swoją i gorące pragnienie aby wojsko pruskie pomagało wojskom rosyjskim i wkroczyło do Kongresówki, bierze za aczynek, i pisze o zawartym już układzie; gdy wprawdzie rzecz jest pewną iż rząd pruski czynił propozycję taką, aby wojska jego wkroczyło do Kongresówki, lecz zdaje się, że układ nie przyszedł do skutku, czy to że sam rząd rosyjski jeszcze się na to nie zdecydował, czy też, że wystąpienie Angli przeszkodziło układowi. Może kroki Prus mają na celu zerwanie postrachu. P. R. Cz.

złowości kooperacyi pruskiej, w celu przedsięwzięcia przytulenia powstania w Królestwie. „Nawet pomiędzy ludnością polską, pisze jeden z natchnionych dzienników, rozsądniejsza część jej żyćzy sobie niezawodnie interwencyi pruskiej, albowiem krok taki zmniejszyłby nie tylko liczbę ofiar rube, który w żadnych okolicznościach nie może liczyć na osiągnięcie celu, lecz że po przytuleniu powstania z pomocą pruska, osiągniemy moralne prawo do przyjęcia wdzięcznej roli pośrednika dla pomiędzy rządem rosyjskim a obalamuocną ludnością.“

Nationalzeitung, jeden z dzienników, który na sprawę polską pragnie jak najbezsronniej się zapatrywać, dołącza do powyższych szczegółów następujące uwagi: „Ponieważ każdy dzień przynosi nam teraz jakąś niespodziankę w nowem i zupełnie oryginalnem zaprzęciu się na sprawy wewnętrzne, musimy się przygotować do czegoś takiego i w polityce zewnętrznej. W obecnej sytuacji możliwość militarnej akcyi, przedsięwziętej w jakimś bądź kierunku, może być zawsze z niezwykłą w innych rzach gorącością wzięta na uwagę. Lecz jeżeli najnowsze kombinacyi wysokiej polityki opuszczają tak lekko podług wszystkich dotychczasowych doświadczeń; i przeciągają zakres, który w roku 1831 naprzeciw rządu Ludwika Filipa uważany był za nieusurzanły, w takim razie nie wiemy, czy pomyślano też o skłonności araju, azali zechca w jakiejkolwiek mierze zdążyć za tym nagłym polemem.“

Następnie *Nationalzeitung* przedstawia w osobnej korespondencji usposobienie umysłowe w pogranicznych Polsce ziem pruskich. Nie jest ono bynajmniej Rosji przychylnie. „Niepodobna jest, są słowa tej korespondencyi, uszuwać wtem postanieniu Prus, żeby wschodniemu sąsiedniowi ciągle nowe świadczyły nęłgi, nie odbierając od niego innej za to zapłaty, jak zamknięcie granic. Nie chcemy, aby pieniądze nasze, oprócz tego wszystkiego, na co już dziś są obracane, były jeszcze w interesie politycznych celów obcych mocarstw spostrzebowane. Izba poselska w razie żądania nowych funduszów na potrzeby wojenne z powodu nispokojności w Królestwie Polskiem, powinna takowych stanowczo odmówić, bo przyczyniłaby się tylko przez to do pogwałcenia neutralności, którą Prusom moralnie i polityczne zasady zachować nakazują.“

W ogóle mówiąc, usposobienie ludności w Pruszech w obec powstania w Królestwie różni się od usposobienia sfer rządowych i tej klasy mieszkanców, która głowie system dzisiejszy popiera, lub wyłączeni ideami germanizmu zanadto jest prosięjsi. Wewnętrzny konflikt przyczynia się do tego, że podziurawiania tej różnicy, zwłaszcza, że przewaga stronnicwa militarne, zyskująca większe jeszcze znaczenie w skutku powstania polskiego, nie dozwala się ludzi nadzieją, że spór konstytucyjny będzie ustępstwem ze strony rządu załatwiony. Oszewem, gdybyśmy mieli wierzyc o biegiącyemu pogłotkom, to spór ten, w razie nieustąpienia Izby, mógłby się skończyć, jeżeli nie aniesieniem, to zawieszeniem konstytucyi do spokojniejszych czasów.

Nowella o służbie wojskowej wniesiona przez ministra wojny, nie daje również nadziei załatwienia sporu w dobry sposób. Zasada jej jest trzytelna służba w linii, a czterotelna w rezerwie, dziewięcioletnia w landwerze pierwszego i drugiego powołania. Na takiej podstawie dokonana reorganizacya armii nie może nieść żadnej zmiany. Czy więc Izba odrzuci wniesioną nowellę? Jeżeli to zrobi, podła może cała konstytucya w niebezpieczeństwo.

Paryż 10 lutego.

E. Od czasu przywrócenia adreśwów w izbach francuzskich i rozpraw nad nimi, sprawa polska i w roku 1861 i w 1862 znalazła tak w senacie jak w Ciele prawodawczem głosy wznoszące się za nią i przypominające ją tak pamięci Francji jak rządu cesarskiego. W tym roku mniej jak kiedykolwiek pominięta być mogła milczeniem i zwykłej jej obrony oświadczyli się byli z gotowością gorącego za nią przemówienia.

Wybuch powstańcy w Królestwie, którego cel i charakter błędnie tu był z początku zrozumiany, zachwał był niektórych przyjaciół naszych, i w trudnem postawili ich położeniu. Rząd rosyjski i organ jego usiłowały przedstawić go jako dziecie rewolucyi powszechnej, jako wpływ demagogii i socyalizmu równie przeciw Rosji, jak przeciw wszelkim innym rządom wymierzony. Taki sąd wydał o nim cesarz Aleksander w przemowie swojej do pułku Izmailowskiego gwardyi, to samo przekonanie przełał w rząd francuski usiłowało także poselstwo rosyjskie. Zdawało się więc niektórym z przyjaciół naszych, że milczenie będzie właściwem i korzystniejszym od słów, któreby niemilą wywołać mogły odpowiedź. Zresztą obrady nad adresem w senacie z takim odbyły się poświęceniem, że ani czas ani miejsca (?) w nich się nie znalazło na wzmiankę o Polsce. Rozprawy w izbie deputowanych o dni kilka później nastąpiły, te dni kilka dostatecznemi były do wykrycia przyczyn, które powstanie polskie spowodowały, i do przekonania, że każdy ruch w Polsce świeci płomieniem uczucia narodowego i zawsze jest narodowym. W Polsce niekającej barbarzyńskim ciemięstwem Rosji, nad wszystkie mi namiętostkami uczucie polskie, nad wszystkie ideami chęć wolności się od tych cieni dnie górnje. Łatwem więc stało się odepchnięcie zarządów i potwarzy, któremi nową krwią polskiej ofiarę, nowe bez rachuby, a w gorące bółce poręcze poświęcenie znieważać chcieli. Jedną więc z obrotów naszej sprawy, który w roku przeszłym głos za nią podniósł, p. Guyard Delalain, wytrwał w zamiarze odzwania się za nią do izby do rządu, do kraju i nawet z stosownym wiaostkiem do adresu chciał wystąpić. Poprzednio jednak stracił się zasięgając rady prezesa Ciąła prawodawczego księcia Morny, który ożonczył z rosyjską, stronnik gorący związków z Rosją, od chwili jak tylko Polska przypomniła Europie, że żyje i własnem: chce żyć życiem, odznaczał się o bojętnością, jeżeli nie nieprzyjaźnią dla jej sprawy. Prezes więc Ciąła prawodawczego odwieść usiłwał pana Delalain od jego zamiaru, i nawet dał mu tytuł, że milczenie o Polsce dogodziłoby życzeniu samego Cesarza.

Nie zrążony tą przestroją, p. Delalain w inną wdał się stronę po radę i tam znalazł mniej stanowcze i bezwzględne zdanie. Wysłuchawszy je i pkladając w niem ufność, uznał właściwem (!) wstrzymanie się od wniosku, który rząd musiałby (?) zbijać i odepchnąć, a zamierzył sobie ograniczyć się na mowie przypominającej prawa Polski, przedstawiającej ich znieważanie i stan obecny kraju, mo-

wię, którą rząd mógłby wysłuchać bez ujżenia się zmuszony do odpowiedzi. P. Billaut zawiadomiony, że p. Delalain w ten sposób przemowi, nie przygotował się na zabranie głosu. Gdy w tem zaszkoceno siłem wystąpieniem p. Julinusa Favre i domaganiem się jego, aby rząd myśl swoją wydomaczył, widząc przed sobą swego zwykłego i groźnego przeciwnika, usłuchał chwilowego wrażenia i odpowiedział gorzko i cierpko. Odpowiedział słowy, jakimi dotąd nigdy jeszcze żaden minister francuski nie odezwał się o Polsce. Być może, iż przypomniał sobie, że przez lat kilkanaście w Izbie deputowanych popierał zawsze dawniej wzmiankę o narodowości polskiej, p. Billaut pozostał wkrótce, że zbyt jawnie odrył zmianę jaka w jego usposobieniu i wyobrażeniach zaszła; być może, iż chciałby był cofnąć (!) słowa swoje, ineni je zastąpić, zwłaszcza gdy się dowiedział, że je nie zupełnie właściwemi i zręcznemi znalazłono tam; skąd sąż wpływały najwyżej go zapewne obchodzi. Lecz słowa te już cofnieniami być nie mogą, niechaj w przestrzeń, uchwyli je drut i rozniósł po świecie całym, a pamięć przechowa je, obok wzniosłych i szlachetnych wyrazów pp. Delalain i Julinusa Favre.

Jakkolwiek bądź, uczucie, jakie obudziły w publiczności francuskiej wyrażenia pana Billaut, większa przyszło nam korzystać od tej, jakabyśmy pozyskali z właściwszej i złagodniejszej formy, w którą myśl mógł być oblec. Dzienniki angielskie siłowo powstają przeciw słowom ministra francuskiego, a odbicie wrażenia tutejszego spozstrzedz można w ślicznym i gorącym artykule wczorajszego dziennika *Le Temps*, ogłoszonym z powodu składki polskiej na wyrobników baweliarskich urzędowej, i poprzedzającym imienną listę osób, które swój szlag wdowi złożyły.

Wiedeń 13 lutego. *Wiener Ztg* podaje następujący reskrypt ministra skarbu z dnia 11 lutego b. r. umieszczony w numerze VI dziennika ustaw państwa pod datą 13go b. m. i roku: „W porozumieniu z odpowiedniami ministerstwami nakazuje się wywoz i przewóz broni, części składowych broni wszelkiego rodzaju i kos tudzież amunicyi i przedmiotów amunicyjnych jakoto: salety, siarki i obwin za granicy Galicyi i Bukowiny ku Rosji i Polsce Kongresowej. Reskrypt ten obowiązuje od dnia, w którym zawiadomione o nim będą urzędy celne. — Plener m. p.“

Do *Gen. Korrespondenz* donoszą z Belgradu, że dotąd przewieziono do Serbii 75000 karabinów. Potrzebują jeszcze Serbowie dobrych koni dla jazdy i artylerji i oczekują tam z Rosji 2400 koni wraz z rynsztankami; kilka mniejszych transportów koni otrzymała Serbia ostatniemi czasy przez pownego żyda z Węgier.

Też sam dziennik pisze: „Pogłoska o rosyjskim okoliczności, zawierającym wyjaśnienia i instrukcyi dla rosyjskich ambasadorów pod względem powstania w Polsce, stanowi treść kilku listów, które nas dziś doszły z Monachium, Berlina i Londynu. Staraliśmy się powtórnie zasięgnąć wiadomości o tej sprawie, które nas jednak do żadnego nie doprowadziły rezultatu. Jeśli to prawda, co o treści owego okólnika mówią, to łatwo pojąć dla czego, jako kilka tutejszych dzienników podnosi, nie udzielono tutaj stronic właściwej owego okólnika. Zresztą spodziewamy się i to nie bez powodu, że w krótko; wyjaśni się cała ta sprawa.“

Według *Presse* piszą z Petersburga, że wiadomość o odroczeniu sejmku galicyjskiego przyjęto tam z wielkiem zadowoleniem, a że rosyjski poseł Bałabin otrzymał polecenie, wyrazić je w imieniu swego rządu hr. Rechbergowi.

O sprawie mianowania odrębnego węgierskiego ministrem, o csem ostatniemi czasy kilkakrotnie już wspomiano, zawiera *Fuggellen*, organ namiestnictwa, korespondencya z Wiednia, która się odwiada przeciw misznowaniu ministrem węgierskim. Korespondent w tym względzie tak się wyraża:

„Mianowanie ministrem całe, ale niezapelnienie. Mianowanie całego ministerstwa *pro forma*, ażeby tylko zadość uczynić martwej literze prawa, byłoby zabawką niegodną z godnością korony. Na utworzenie zaś szpelnego ministerstwa w dzienniku praw r. 1848 nie mógłby się rząd odważyć przed wyjaśnieniem kwestyi prawnych i zaniemiarę na nowo w sposób niewyłąplivy nie oświadczyć się za formę rządu ministerjalną. Mianowanie ministrem niezapelnionem niezawodnie nikogdy nie zadowoliłoby a wyprzedziłoby rozstrzygnięcie narodu o przyszłej formie rządu. Korzyść więc, którąby te środki główne punkt sprawy omijające przyniosły, byłaby wątpliwa, a tymczasem trudności są niezawodne, z którymby życie jednego albo drugiego z powyżej wspomnianych sposobów było połączone. Nowe ministrem nie mogą od razu znieść stanu prowizorycznego zżyłoby się, znaniby mogło się zająć zadaniem zwolnienia sejmku i załatwienia kwestyi prawnych. Rząd rozważył to wszystko jak się należy i dla tego zamierza spróbować załatwienia za pomocą sejmku.“

Deputacya Rady miasta Lwowa w sprawie gimnazjum polskiego, złożona z pp. Madejskiego, Rodkowskiego i Wiczyńskiego; przybyła do Wiednia a ma mieć postębnanie u J. C. Mości.

Presse donosi, że książę Leon Sapieha ma przybyć do Lwowa, i zabawi tam jakiś czas, z csem łącząc się ma jakieś poboczne polityczne znaczenie.

Wiener Ztg donosi, że w r. 1865 odbył się ma w Wiedniu powszechna wystawa przybyłowo-artyzyczna.

J. C. K. Ap. Mość raczył najwyższem postanowieniem z 5go lutego b. r. Mateuszowi Rybarczykowskiemu wójtowi w Łaczanach w Galicyi w uananiu jego wieloletniej gorliwej czynności nadać nielaskawiej srebrny krzyż zasługi z koroną.

Królestwo Polskie.

Otrzymałmsy na drodze urzędowej padesłane z Warszawy od tamecznego rządu rosyjskiego zaprzeczenie jednej wiadomości, podanej między innymi doniesieniami przez naszego korespondenta z Warszawy. Zaprzeczenie to, brzmi:

„Czas w numerze 21 z r. b. w korespondencyi z Warszawy z dnia 22go stycznia ogłasza o następującej: „Sprowdzał też Rząd pewną liczbę obobobów którzy mieli rozmowę z panem Wielopolskim.“

Wiadomość ta jest zupełnie fałszywa, a cel jej — kłasy do odgadnięcia.

Referendarz Staun, *Vidal* Kto ma stażność, czy korespondent nasz, który i w drugim liście tej samej wiadomości potwierdza, czy urzędowe zaprzeczenie rosyjskie? niech ogłasza sami czytelnicy, którzy znają urzędowe rosyjskie raporty, oświadczenia i artykuły, znają-

